Bu şiirde Goethe, tasavvuf edebiyatında sıkça geçen pervâne ve mum

metaforunu kullanır.52 Mum ışığına âşık olan pervâne mumun etrafında durmadan döner, en

sonunda kendisini ateşe atar, yanar ve böylece ateşte fâni olur.53 Pervâne ve mum hikâyesini

tasavvufî yorumla ilk olarak büyük mutasavvıf Hallâc-ı Mansûr (ö. 309/922)54 Kitâbu’t-

Tavâsîn adlı eserinde kaleme almıştır.55 Daha sonraları bu hikâye Ahmed Gazzâlî (ö. 520/1126)

tarafından Sevânih isimli eserinde ele alınmıştır. Ahmed Gazzâlî bu hikâyede aşk konusunu

belirgin bir şekilde işleyerek hikâyeyi geliştirmiştir. Ahmed Gazzâlî’ye göre pervâne ateşe

âşıktır. Pervâneyi ateş yönüne götüren duygu, aşktır. Eserde pervâne, âşık; ateş de mâşuk olarak

işlenmiştir.

54 Hallâc’ın temel görüşlerinden biri nûr-ı Muhammedî (hakîkat-i Muhammediyye) fikridir. Hallâc’ın tevhid ve
fenâ görüşünü ifâde eden “ene’l-Hak” sözü zamanın ileri gelenleri tarafından hulûl olarak yanlış yorumlanmıştır.
Hallâc, kâfir ve zındık olduğu iddası ile 309/922 senesinde feci şekilde aşk şehidi olarak îdam edilmiştir.
55 Schimmel, Mystische Dimensionen des Islam, 108-109; Schimmel, Sufismus, 32-33; Senail Özkan, Mevlânâ ve
Goethe, (İstanbul: Ötüken Neşriyat, 2016), 61-62.
56 Fatma Kopuz Çetinkaya, “İran Edebiyatı’nda Şem‘ ve Pervânenin Anlam Serüveni”, Erdem, 75, (2018): 185.

Bilinmeyen gizli bir hazîne idim, bilinmek istedim, bilineyim diye halkı (kâinatı) yarattım68

ifâdesi vardır. Buradaki “istedim” (aḥbebtu) hubb, “bilinmek” (u‘refe) ma‘rifet kelimeleriyle

aynı kökten geldiğinden mutasavvıflar kâinatın yaratılışını muhabbet ve ma‘rifetle

açıklamışlardır. İbn Arabî (ö. 638/1240) âlemi yokluktan varlığa çıkaran harekete “hubbî

hareket” ismini vermektedir. Âlem ilâhî sevgiden yaradılmıştır. Bu sevgi herşeyi zuhȗra

getirmektedir. Bu sevginin amacı ise bilinmektir (ma‘rifet).69 Bu sebeple İbn Arabî’ye göre

sevgi bütün ibâdetlerin ve îtikatların özüdür.70 Bazı Kur’an meâllerinde ‘Alak Sûresi’nde